Дело № 1-118/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«29 » июля 2020 года ст. Вешенская 

Шолоховский районный суд Ростовской области 

в составе: председательствующего судьи Паненковой Л.А. 

с участием помощника прокурора Шолоховского района Дергачева Е.М.

подсудимого ФИО1 

защитника Белоусова М.Г.,

при секретаре Самойловой С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО10, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, пенсионера, проживающего и зарегистрированного по адресу: (адрес), не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО10, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, с 2006 года, более точной даты в ходе дознания установить не представилось возможным, в жилом доме расположенном по адресу: (адрес) незаконно хранил взрывчатые вещества в двух металлических банках: в одной банке, согласно заключения эксперта (номер) от 21.05.2020г. механическую смесь взрывчатых веществ метательного типа, а именно дымного и бездымного порохов общей массой 220 гр., каждый взятый в отдельности вид пороха промышленного изготовления, и способные как индивидуально, так и в смеси к взрывному горению; во второй банке согласно заключения эксперта (номер) от 21.05.2020г. взрывчатое вещество метательного типа – бездымный порох массой 77 гр. промышленного изготовления и способный при определенных условиях к взрывному горению, а так же к детонации, вплоть до изъятия указанных взрывчатых веществ в ходе обыска жилища 08.05.2020 г., проведенного сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением во вменяемом ему преступлении, предусмотренном ч.1 ст.222.1 УК РФ и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником. 

По ходатайству, добровольно заявленному подсудимым ФИО1, после консультаций с защитником Белоусовым М.Г., с согласия государственного обвинителя Дергачева Е.М., дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ, кроме собственного признания им вины, полностью подтверждается совокупностью собранных доказательств по делу.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд, квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст.222.1 УК РФ –незаконное хранение взрывчатых веществ

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в ходе судебного заседания не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд принимает во внимание те факты, что ФИО1 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, является пенсионером, а также иные данные, характеризующие личность.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 и 82 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ судом рассмотрен вопрос о взыскании с подсудимого ФИО1 ФИО10 процессуальных издержек, а именно сумм, подлежащих выплате защитнику Белоусову М.Г. за осуществление защиты подсудимого в ходе судебного разбирательства в сумме 1250 рублей и в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 года 6 месяцев со штрафом в сумме 5000 рублей 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 год, обязав осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного ведающего исполнением приговора, периодически, не реже одного раза в месяц являться в учреждение, ведающее исполнением приговора, для регистрации. 

Меру процессуального пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: гладкоствольное двуствольное ружье модели Б 16-го калибра, с номерами на стволах и цевье 82809-6, номером на колодке 183547-60;25 пластиковых гильз 16-го калибра, 5 латунных гильз 16-го калибра; металлическая банка с этикеткой с надписью «порох охотничий бездымный сокол» в которой находится дробь, металлическая банка без этикетки в которой находится механическая смесь дымного и бездымного порохов общей массой 219 гр, металлическая банка с надписью на боковой поверхности «NESCFE», в которой находится бездымный порох массой 76 гр, хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД РФ «Шолоховский», пустая металлическая банка с надписью на боковой поверхности «порох охотничий бездымный сокол»- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Шолоховский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде подлежащих выплате защитнику - адвокату Белоусову М.Г. за осуществление защиты ФИО1 в ходе судебного разбирательства в сумме 1250 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Установить ФИО1 срок для оплаты штрафа 30 (тридцать) суток с момента вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Ростовской области (Межмуниципальный отдел МВД РФ «Шолоховский» л/с 

<

***>; 

ИНН:

<

***>; 

КПП: 613901001; 

БИК: 046015001; 

Наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону; 

р/сч.: 40101810303490010007; 

ОКТМО: 60659410; 

КБК: 18811603124010000140

УИН 118 561200190000006710.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий- подпись Паненкова Л.А.